平成３０年 第１２回（定例会）

厚真町教育委員会会議録

１ 開会

    平成３０年１０月３０日（火）午後２時３０分

２ 閉会

    平成３０年１０月３０日（火）午後３時３９分

３ 出席委員の氏名

    遠藤 秀明  佐藤 泰夫  伴  俊行  金光 えり  長門 茂明

４ 委員及び傍聴人以外の会議出席者氏名

生涯学習課長 木戸 達也  生涯学習課参事 宮下 桂

   【書記】学校教育G主査 田中 紀嘉

５ 会議録署名委員の指名

（ 伴  俊行 ）

（ 長門 茂明 ）

６ 教育長報告

（１）行事参加等の動向                       （資料１）

（２）平成３１年度教職員当初人事について

【質疑】

伴委員   ：教員採用試験の合格者が増えた要因は何か。

木戸課長  ：報道等でもあったが教員の不足により採用幅を増加させたと推測する。

（３）第４回厚真町議会臨時会 １０月４日

    ・行政報告（学校給食における異物混入及び胆振東部地震発生に伴う学校等の対応状況について）

（資料２－１）

      ・厚真町教育委員会委員の任命について               （資料２－２）

・財産の取得（学校給食センター厨房機器）             （資料２－３）

・平成３０年度一般会計補正予算について                        （資料２－４）

【質疑】

佐藤職務代理：調査設計委託料の内容を確認したい。

木戸課長  ：厚真中については、野球場の３塁側で地すべりが起きたのでボーリング調査と復旧

のための設計を行う。中央小は坂下の法面地盤が緩んでいるおそれがあるので同様

に調査する。

 長門委員  ：融雪期の水が多い時期が心配。早めの応急処置が必要だと思う。

佐藤職務代理：現在の通学路はどうなっているのか。

木戸課長  ：厚真大橋の方から通って通学している。

伴委員   ：安全工事が行われるまでは通学路は元に戻らないのか。

 木戸課長  ：通学路であることから完全に法面が安全だと確認されるまでは通しがたい。

７ 所管報告

学校教育グループ・学校給食センター

（１）１０月１日、学校給食センターが再開し、２こども園に給食提供。１０月１日は

台風２４号の影響により町内小中学校が臨時休校であったため、１０月２日から

２こども園、４小中学校へ給食提供

（２）９月２８日付けにより、特定非営利活動法人ワールド・ビジョン・ジャパンから学校給食

センターへ弁当給食購入費として９００千円が支援

（３）震災に伴う団体等から学校への支援物資一覧

物資名 支援者 数量

防災ずきん 経済産業省 ３６０

手作りストラップ 宮城県健康生活ネットワーク ４００

ヘッドライト フェニックス救援隊 ４５０

天然檜の置物 株式会社ヤマニ ４５

エンピツ 日本なかよしキッズ協会 １５００

焼き菓子 北海道洋菓子協会 ４５０

（４）１０月２３日、厚真中学校と厚南中学校にオリンピアンズ等（カーリング競技・本橋麻里さ

んほか１５人）学校訪問

（５）１０月の校長会議・教頭会議について               （資料３）

【質疑】

佐藤職務代理：先日、民間委託のスクールバスが事故を起こしているが報告がないのはなぜか。児

童が乗車していたと聞いている。

木戸課長  ：あつまバスの高丘線が東和地区でトラクターと接触した。児童の対応ついては保護

者に連絡して何かあれば教委に連絡してほしいと伝えた。怪我等はなかったと確認

した。その際は代替えのバスで対応した。

伴委員   ：教委のスクールバスであればどう対応したのか。民間であるとか関係なく対応すべ

きではないか。報告の必要性はあると思う。

木戸課長  ：今後は報告する。

社会教育グループ

（１）震災に伴い中止した事業

①放課後子ども教室

②自治会対抗ナイターパークゴルフ大会９／６

③健康ふれあいマラソン大会 １０／８

④もりのひろば2018 １０／２

⑤厚真町アウトメディア運動（アンケート調査、メディアリセットチャレンジ）

（２）青少年センター図書室再開（１０／１～）、厚南会館図書室再開（１０／３～）

（３）週末こども広場の開催

９月２２日（土）～１０月まで毎週土日祝日

計９回開催（９／３０、１０／７は台風のため中止）  あつまスタードーム裏園地

延参加者３６０名 延ボランティア数１３５名

【質疑なし】

８ その他

（１）平成３０年度教育委員と小中学校ＰＴＡ役員保護者との懇談会実施の可否について

９ 次回委員会の開催日程

  ・１１月２９日（木） 午後２時３０分（予定）

10 閉会

厚真町教育委員会会議規則第１８条の規定により署名する

                平成   年   月   日

      教育長

                平成   年   月   日

      署名委員

                平成   年   月   日

   署名委員

                平成   年   月   日

   生涯学習課長（調製）